
POUČENÍ RODIČŮ A OSOB ODPOVĚDNÝCH ZA VÝCHOVU DÍTĚTĚ  

VE VĚCI NEOMLUVENÉ ABSENCE VE ŠKOLE 

 
 Zákonem je v České republice stanovena povinná devítiletá školní docházka. Rodiče  

(osoby odpovědné za výchovu) nezletilého dítěte jsou povinni dbát na jeho řádnou 
docházku do školy. Zároveň jsou povinni se školou v zákonem stanoveném rozsahu 
spolupracovat. Pokud rodiče (osoby odpovědné za výchovu) zanedbávají své povinnosti 
související se zajišťováním řádné docházky dítěte do školy, pak: 

1) Hrubě zanedbávají svou rodičovskou zodpovědnost (odpovědnost za výchovu),  
a to porušením práva dítěte na vzdělání a všestranný rozvoj 

 V případě, kdy rodiče (osoby odpovědné za výchovu) nedostatečně chrání práva  
a zájmy svého dítěte, jak vyplývá z jejich zákonné povinnosti, je nezbytné přijmout na 
ochranu dítěte vhodná opatření sociálně-právní ochrany dětí.  

2) Dopouštějí se přestupku 

 Za uvedený přestupek podle § 182a písm. a) zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, 
mohou být v přestupkovém řízení rodiče pokutováni až do výše 5 000,- Kč a současně 
jim může být uložena povinnost uhradit náklady řízení (sankce se týká každého 
rodiče samostatně). 

3) Dopouštějí se trestného činu 

 V případě, kdy neomluvená absence dítěte ve škole pokračuje i po projednání rodičů  
(osob odpovědných za výchovu) v přestupkovém řízení, dochází již k trestnému činu 
ohrožování výchovy dítěte podle § 201 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku.  
Jedná se o trestný čin, k jehož zavinění je dostačující nedbalost. Pachatel uvedeného 
trestného činu může být potrestán až dvouletým trestem odnětím svobody. Ve zvlášť 
závažných případech (opakovaný trestný čin, dlouhotrvající trestný čin apod.) může 
být pachatel potrestán až pětiletým trestem odnětí svobody.     

4) Ohrožují svůj nárok na příslušné sociální dávky 

 Uložení sankce v přestupkovém řízení negativně ovlivní nárok na sociální dávky 
poskytované podle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi a zákona  
č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře.     

 
 
 
 

 
    

 


